



17-08-2017

Sagsnr.
2017-0212503

Dokumentnr.
2017-0212503-10

Sagsbehandler
Hans M.S. Christensen

Til sundheds- og omsorgsborgmester Ninna Thomsen

Svar på spørgsmål fra Ninna Thomsen på ØU-møde d. 13. juni 2017 til pkt. 11 om Københavns Kommunes finansielle strategi og risikopolitik

Af protokollen for Økonomiudvalgets møde den 13. juni 2017, som BR-sekretariatet har udsendt, fremgår det, at:

Vedrørende dagsordenspunkt 11 om "Københavns Kommunes finansielle strategi og risikopolitik 2017". Borgmester Ninna Thomsen (SF) ønskede, at Økonomiforvaltningen undersøger muligheder for at bruge andre firmaer end ISS Ethix samt en orientering om, hvordan der sikres åbenhed omkring den kritiske dialog.

Økonomiforvaltningens svar

(1) Andre screening-selskaber

Den screening, der foretages i relation til Københavns Kommunes investeringer, sker i regi af investeringsforeningen og af administrator, Danske Invest Management (DIMA). Screeningen foretages af eksterne screeningselskaber: ISS Ethix og Sustainalytics (for den del, der vedrører fossilfri investeringer).

Københavns Kommune har ikke direkte kontrakt med screeningselskaber, men får screening-ydelserne som en del af den samlede ydelse fra DIMA. Ud over negativlisterne fra DIMA kommer ATP's negativliste, som Københavns Kommune fremover vil bruge som tillæg til de andre negativlister. ATP bruger flere eksterne screeningselskaber.

DIMA blev valgt som administrator af kommunens investeringsforening ved et udbud i 2012/2013. Københavns Kommune kan således ikke umiddelbart fravælge ISS Ethix som screening-selskab, da screeningen, som DIMA får foretaget af ISS Ethix, er en del af aftalen mellem Københavns Kommune og DIMA. Næste gang Københavns Kommune går i udbud med sin investeringsforening (forventet vinter 2017 / forår 2018), herunder administrationen, er det muligt, at en anden administrator end DIMA vinder udbuddet. Det kan så medføre, at der også sker ændringer i, hvilke selskaber, der foretager screening ift. ansvarlige investeringer.

Økonomiforvaltningen har undersøgt, hvilke screening-selskaber andre store danske investorer benytter:

Blandt andre store investorer på det danske marked er der også en del, der bruger ISS Ethix som screening-selskab (f.eks. Lægernes Invest, SEB Invest og Danica Pension). Andre screening-selskaber, der typisk

Center for Økonomi

Rådhuset, 2. sal, 39
1599 København V

E-mail
HMSC@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

bruges blandt investorerne, er GES (f.eks. Bank Invest og Pensam) og Hermes (f.eks. Industriens Pension og Pension Danmark). ATP og PFA benytter sig af flere screeningselskaber, og ikke bare et enkelt selskab.

Økonomiforvaltningen vurderer, at alle de tre nævnte screening-selskaber, herunder ISS Ethix, kan håndtere en kvalificeret screening ift. ansvarlige investeringer.

(2) Åbenhed

Københavns Kommune har ikke selv direkte dialog med selskaber. Dialogen foregår i regi af investeringsforeningen og det eksterne screening-selskab.

Af kommunens finansielle strategi og risikopolitik, som Økonomiudvalget vedtog d. 13/6, fremgår det, at der vil blive skabt mere åbenhed om kommunens investeringer ved at beholdningslister og negativlister fremover vil blive lagt op på kommunens hjemmeside.

Økonomiforvaltningen vil endvidere undersøge mulighederne for, hvordan der mere systematisk kan følges op på undersøgelser m.v. i relation til ansvarlige investeringer. I tilfælde, hvor kommunens investeringer indgår i undersøgelser, analyser eller lignende, og der sættes spørgsmålstejn ved et selskab i investeringsporteføljen f.eks. i relation til FN-konventioner m.m., vil Københavns Kommune rette henvendelse til kommunens investeringsforening med henblik på at få en redegørelse vedrørende selskabet.